
D.D.S.  N. 28 DEL 28/01/2020

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 7 - BONIFICHE

O G G E T T O :  P AT T O  P E R  I L  S U D  -  “M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  D ’E M E R G E N Z A  D E L L A  E X  D I S C A R I C A 
R S U  D I  C .D A  SE R R A L U N G A  -C I O L FA R A ”  N E L  C O M U N E  D I  B A R R A F R A N C A  (EN)  – 

V A R I A Z I O N E  A C C E RTA M E N T O  S O M M E  

IL  D IRIG ENTE  DEL  SERVIZ IO  7

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 
con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827  –  Regolamento  per  l'amministrazione  del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R.S. 18/01/2013 n.6 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge Regionale 
16  dicembre  2008  n.19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali cui al Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n.12 e successive 
modifiche ed integrazioni”;

VISTO l'articolo 47, comma 12, della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale a 
decorrere dal mese di gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

VISTO l'art.  11  della  Legge  Regionale  13/01/2015  n.  3  nel  quale  è  previsto  che  a  decorrere 
dall'1/01/2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del Decreto n. 118/2011 
e ss.mm..ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 8 del 04/01/2018 con il quale all'ing. Salvatore 
Cocina  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 
1007 del 26/08/2019 con il quale, al dott. Francesco Lo Cascio, è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Servizio 7 del predetto Dipartimento;

1



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N. 28 DEL 28/01/2020

VISTA la L.R. n. 1 del 22.02.2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. 
Legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2019-2021”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 75 del 26.02.2019 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118. Allegato 4/1-9.2. Approvazione del 
Documento tecnico, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli Indicatori”.

VISTO il  comma 5 dell'art.  68 della Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTA la Delibera CIPE n. 10/2015 concernente la definizione dei criteri di cofinanziamento pub-
blico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.185 del 17 maggio 2016 “Patto per lo sviluppo della 
Sicilia  2016  (Patto  per  il  SUD)  Interventi”  con  al  quale  è  stato  approvato  il  quadro 
sinottico Allegato A;

VISTA la Delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020-aree te-
matiche nazionali ed obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, 
lettere b) e c) della legge n.190/2014”; con la quale, nell’ambito del riparto del Fondo svi-
luppo e Coesione 2014-2020 è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del 
mezzogiorno, per interventi per le bonifiche nel territorio nazionale per un totale di  791,58 
milioni di euro da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane mediante appositi Accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

VISTA la Delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano 
per il  Mezzogiorno. Assegnazione risorse con la quale vengono assegnate alla Regione 
Sicilia 2.320,4 milioni di euro;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  301  del  10  settembre  2016  con  al  quale  è  stato 
approvato lo schema per il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in 
data 10 settembre 2016 tra  il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il  Presidente della 
Regione Siciliana,  unitamente ai  prospetti  –  Allegato A- contenenti  l’identificazione di 
interventi prioritari, l’importo complessivo e le risorse previste per la loro attuazione, tra 
cui  gli  interventi  strategici  di  Bonifica  per  un  importo  di  €  74.965.159,57  di  cui  € 
23.050.000,00 assegnati con Delibera CIPE n.20/2017 per impiantistica trattamento rifiuti 
e € 51.915.159,57 per Bonifiche;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale delle programmazione della Presidenza della Regione 
prot.n. 350 del 11 gennaio 2017 concernente: “Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del 
SUD)  -  aggiornamento  dell’elenco  degli  interventi  della  deliberazione  della  Giunta 
Regionale n.301 del 10 settembre 2016 – Allegato “B”(Allegato A);

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  20  del  18  gennaio  2017,  con  la  quale  si  approva 
l’Allegato B della deliberazione della Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016 ed il 
relativo format delle schede di progetto contenente i crono programmi fisici, procedurali e 
finanziari;

VISTO che l’Allegato B di cui sopra, comprende gli  interventi  “Settore Ambiente” “Intervento 
Strategico 1.Bonifiche” n° 40 interventi di bonifica per un totale di € 51.915.159,57;

VISTA la circolare n.3 del 16 febbraio 2017 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro, 
Unità di Staff 4-Gestione del Fondo Sviluppo e Coesione nella quale vengono riportati gli 
adempimenti  di  natura finanziaria per gli  interventi  previsti  nel Patto per il  SUD, e  la 
relativa  istituzione  dei  capitoli  in  entrata,  tra  i  quali  il  cap.n.7469  denominato 
“Assegnazione dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati  con le risorse del  
fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per le Bonifiche”;

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N. 28 DEL 28/01/2020

VISTA  la Deliberazione n. 186 del 28/04/2018 della Giunta Regionale con la quale ha approvato, 
ai  sensi  dell’art.  3  comma 4  del  D.Leg.  23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.,  il  riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi per l’esercizio 2017;

VISTO il D.D.G. n. 408 del 27/03/2017 con il quale è stato accertato, al n. 231, per l’intervento di 
“Messa in Sicurezza d’Emergenza della ex discarica rsu di c.da  Serralunga Ciolfara” nel 
Comune di Barrafranca (EN), l'importo di € 1.541.930,26 per gli esercizi finanziari 2017 e 
2018, così ripartito:

 
ACCERTAMENTO 2017 ACCERTAMENTO 2018

€ 770.965,13 € 770.965,13

CONSIDERATO   che non si è potuto procedere all’impegno delle somme accertate per l’esercizio 
finanziario 2017 e che pertanto, a seguito delle operazioni di accertamento dei residui attivi 
per l'esercizio finanziario 2017, la quota 2017 è stata reimputata sull’esercizio finanziario 
2018 diminuendone l’importo di € 59.587,53;

VISTO il D.D.G. n. 1338 del 06/10/2017 di finanziamento e contestuale impegno dell’intervento 
“MISE dell’ex discarica rsu di c.da Serralunga – Ciolfara”, che ha impegnato l’importo di 
€  1.422.755,20,  occorre  procedere  alla  ulteriore  riduzione  della  quota  2018 
dell’accertamento 231, pari ad € 770.965,13, per un importo di € 59.587,53;

VISTO il D.D.G. n. 112 del 12/02/2019 con il quale si è disposta la variazione dell’accertamento n. 
231 per l’esercizio finanziario 2018 di € 59.587,53;

VISTO che  con  il  riaccertamento  dei  residui  attivi  al  01/01/2019  le  somme  riaccertate  per  il 
suddetto intervento sono così ripartite:

ESERCIZIO FIN. 2018 ESERCIZIO FIN. 2019
Acc. 231/18 € 711.377,60 Acc. 106/19 € 711.377,60
Acc. 118/18 € 711.377,60 Acc. 116/19 € 711.377,60

VISTO il  D.D.G.  n.  659  del  12/06/2019  di  presa  d’atto  del  Quadro  Economico  post  gara  e 
contratto e liquidazione del I SAL e incentivi, nel quale è stata eliminata un’economia 
accertata pari ad € 459.249,63;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla eliminazione di complessivi € 459.249,63 rispettivamente 
dall’accertamento n. 106/19 per € 148.326,30 e per la rimanente parte di € 310.923,33 alla 
riduzione dell'accertamento n. 116/19, di cui al  D.D.G. n. 408 del 27/03/2017 e successive 
modifiche, sul capitolo in entrata n. 7469 Capo 16° Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001;

D E C R E T A

Art. 1
Al fine di assicurare l’esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate per l’intervento di 
“Messa in Sicurezza d’Emergenza della ex discarica rsu di c.da  Serralunga Ciolfara” nel Comune di 
Barrafranca (EN), è disposta la riduzione dell'accertamento 106/19 per € 148.326,30 e  116/19 per € 
310.923,33, di cui al  D.D.G. n. 408 del 27/03/2017 e modifiche successive, sul capitolo in entrata 7469 
Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001 denominato  “Assegnazione dello stato per la realizzazione dei progetti  
finanzi ati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per le Bonifiche”,  per l'esercizio 
finanziario 2019 per complessivi € 459.249,63.

3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N. 28 DEL 28/01/2020

Art. 2
In conseguenza delle rettifiche di cui al superiore Art. 1 gli accertamenti disposti con il D.D.G. n. 408 del 
27/03/2017, e successive modifiche, sono così riassunti:

ESERCIZIO FIN. 2019
Acc. 106/19 € 563.051,30
Acc. 116/19 € 400.454,27

Art. 3
Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  per  la  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale della Regione Siciliana, dell'art. 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9 e, 
quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità per il visto di competenza.

Palermo, 28/01/2020

         Il Funzionario
 F.to Dott.ssa Sara La Tona

                                                                                                                              Il Dirigente  del Servizio 7
         F.to  Dott. Francesco Lo Cascio

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO

4


